АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022г. № 704

[bookmark: _GoBack]
О комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, Администрации Курского района Курской области

В соответствии с Законом Курской области от 20 августа 2021 года     № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям –сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Администрации  Курской  области от 28.03.2022 № 302-па
«О мерах по реализации Закона Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, Администрации Курского района Курской области и утвердить ее прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются Администрации Курского района Курской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Курского района Курской области Н.Д. Кравченко.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации    Курского района Курской области
от_______________№_________

Состав
комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, Администрации Курского района Курской области

	Кравченко Николай
Дмитриевич
	заместитель Главы Администрации Курского района Курской области (председатель комиссии)

	Коньшина Елена
Николаевна

Мякушева Елена
Николаевна

Хачатрян Светлана
Николаевна

	начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Курского района Курской области (заместитель председателя комиссии)

методист муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр» Курского района Курской области (секретарь комиссии, по согласованию)

начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации Курского района Курской области

	Жиляев Руслан
Геннадьевич

Уколова Светлана
Геннадьевна

	начальник отдела судебного представительства Администрации Курского района Курской области

заместитель начальника отдела архитектуры Администрации Курского района Курской области

	Черепухин Андрей
Николаевич
	начальник управления ЖКХ, транспорта и связи Администрации Курского района Курской области

	Инспектор ПДН ОМВД России по Курскому району
	по территориальности (по согласованию)

	Глава сельского совета Курского района Курской области (по территориальности) (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Курского района Курской области
от________________№_______

Положение о комиссии
по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, Администрации Курского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Администрации Курского района Курской области (далее - Комиссия), создается в целях установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Законом Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Администрации Курской области от 28.03.2022 № 302-па «О мерах по реализации Закона Курской области от 20 августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Порядок), а также настоящим Положением.
1.3. Настоящая Комиссия создана в целях рассмотрения заявлений об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками которых они являются.
1.4. Заявление об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении подается в соответствии с Порядком.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является установление факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, или об отказе в установлении факта невозможности проживания в этих жилых помещениях.
2.2. По результатам работы Комиссия принимает решение об установлении факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, или об отказе в установлении факта невозможности проживания в этих жилых помещениях.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений в Администрацию Курского района Курской области, но не позднее 30 дней со дня регистрации заявления.
3.2. На рассмотрение Комиссии принимаются документы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, начиная с возраста 14 лет.
3.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третьих от состава Комиссии.
3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего Комиссии является решающим.
3.5. Руководство Комиссии осуществляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
3.6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство и непосредственное управление деятельностью Комиссии, распределяет полномочия между членами Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач. Подписывает протоколы заседаний Комиссии и согласовывает вынесенные решения Комиссии.
3.7. Секретарь Комиссии готовит материалы к заседаниям Комиссии, докладывает вопросы, вынесенные на рассмотрение Комиссии, уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания, ведет протокол заседаний Комиссии, готовит проект решения Комиссии.
3.8. Комиссия в течение 15 дней со дня представления заявления и прилагаемых к нему документов, на их основании, принимает решение об установлении факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, или об отказе в установлении факта невозможности проживания в этих жилых помещениях.
3.9. В случае если представленные документы не позволяют сделать вывод о признании факта невозможности проживания ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемом жилом помещении по основаниям, предусмотренным подпунктом 4 пункта 2 Порядка, Комиссия направляет не менее двух членов Комиссии для изучения ситуации на месте. Выезд к месту нахождения жилого помещения осуществляется членами Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения на заседании Комиссии о проведении дополнительного обследования жилого помещения. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня представления этими членами Комиссии в письменном виде информации рассматривает ее и с учетом этой информации выносит соответствующее решение.
3.10. Решение Комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками  которых они являются оформляется протоколом заседания Комиссии.
3.11. На основании протокола Комиссии принимается распоряжение Администрации Курского района Курской области в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.